
 1 

 

Z á p i s 
 

z 26. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 28.08.2024 od 14,00 hodin  

ZOO Dvůr Králové nad Labem  

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 25. jednání výboru ze dne 05.06.2024  

  4.  Prezentace k historii ZOO Dvůr Králové po současnost (Marian Vágner)  

  5.  Poskytnutí dotací na individuální účel - 3. změna rozpočtu 2024  

(přizván Jiří Hlinka, Ameba Production spol. s r.o.)  

  6.  Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě; vyhodnocení plnění 

akčního plánu za roky 2023 a 2024 a schválení akčního plánu na roky 2025 a 2026  

  7.  Změna č. 8/2024 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

  8.  Dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2024 – II.  

  9.  Aktualizace pravidel dotačního programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj 

infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“  

  10.  Pravidla k provádění ustanovení § 33o odst. 3 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně  

a využití nerostného bohatství (horní zákon) – úhradová dotace  

  11.  Různé  

 

 

Jednání v 14,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 10 členů. 

Výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (10 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

 



 2 

USNESENÍ 26/188/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 26. jednání výboru 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 26/189/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Václava Ludvíka 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 25. jednání výboru ze dne 05.06.2024  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 26/190/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 25. jednání výboru ze dne 05.06.2024 

 

K bodu 4 

Prezentace k historii ZOO Dvůr Králové po současnost  

V úvodu jednání pan Marian Vágner seznámil členy výboru s historií zoologické zahrady ve 

Dvoře Králové nad Labem se zaměřením na odkaz ředitele Josefa Vágnera. 

 

K bodu 5 

Poskytnutí dotací na individuální účel - 3. změna rozpočtu 2024  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání tři žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje na individuální účel. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti životního prostředí  

a zemědělství.  

RNDr. Kulich nahlásil před hlasováním o projektu „Rozšíření vzdělávacího centra DOTEK – 

Domu obnovy tradic, ekologie a kultury v Horním Maršově pro klimatické vzdělávání“ střet 

zájmů.  

V souvislosti s projednáním žádosti o dotaci na projekt „Mimořádná dotace na vícenáklady 

spojené se systémem sběru, třídění a recyklace odpadu na festivalu Rock for People 2024“ byl na 

jednání přizván pan Jiří Hlinka, Ameba Production spol. s r.o. Výbor nejdříve hlasoval  

o doporučení Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel na tento projekt v požadované výši 742.000 Kč. Návrh nebyl přijat (3 pro, 4 proti, 3 zdržel). 



 3 

Po následné diskuzi výbor doporučil Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí 

dotace na individuální účel na uvedený projekt ve výši 350.000 Kč (8 pro, 0 proti, 2 zdržel). 

 

Veškeré podklady k předloženým žádostem včetně stanoviska odboru životního prostředí  

a zemědělství obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním.  

 

Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

Ameba Production 

spol. s r.o. 

Mimořádná dotace na vícenáklady 

spojené se systémem sběru, třídění a 

recyklace odpadu na festivalu Rock 

for People 2024 

2.160.639 Kč 742.000 Kč DOPORUČUJE 

 

ve výši 350.000 Kč 
(8 pro, 0 proti, 2 zdržel) 

 
Dotkni se křídel z.s. Dotkni se křídel 371.000 Kč 250.000 Kč NEDOPORUČUJE 

(10 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

Středisko ekologické 

výchovy SEVER Horní 

Maršov, o.p.s. 

Rozšíření vzdělávacího centra 

DOTEK – Domu obnovy tradic, 

ekologie a kultury v Horním Maršově 

pro klimatické vzdělávání 

51.450.777 Kč 5.000.000 Kč DOPORUČUJE 

(9 pro, 0 proti, 1 zdržel) 

 

 

USNESENÍ 26/191/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

 

 1. Ameba Production spol. s r.o. na projekt „Mimořádná dotace na vícenáklady 

spojené se systémem sběru, třídění a recyklace odpadu na festivalu Rock for 

People 2024“ ve výši 350.000 Kč 

 

 2. Středisko ekologické výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s. na projekt „Rozšíření 

vzdělávacího centra DOTEK – Domu obnovy tradic, ekologie a kultury v Horním 

Maršově pro klimatické vzdělávání“ ve výši 5.000.000 Kč 

 

II.  n e d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro Dotkni se křídel z.s. 

 

K bodu 6 

Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě; vyhodnocení plnění 

akčního plánu za roky 2023 a 2024 a schválení akčního plánu na roky 2025 a 2026  

Usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/29/2310/2020 ze dne 22.06.2020 byla 

schválena Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě, která obsahovala  

i Akční plán na roky 2021 a 2022. Usnesením ZK/16/1131/2022 ze dne 05.12.2022 pak schválilo 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje Akční plán na roky 2023 a 2024. Součástí Akčního 

plánu na roky 2023 a 2024 byla čtyři opatření a povinnost zpracování Akčního plánu na roky 

2025 a 2026. 

Akční plán je zaměřen na ochranu kvality a kvantity podzemních vod, jako jednoho z hlavních 

zdrojů pro zásobování pitnou vodou. Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi 

členové výboru elektronicky.  

 

 

 



 4 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10 

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 26/192/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  vyhodnocení plnění akčního plánu Ucelené politiky samosprávy Královéhradeckého 

kraje o vodě za roky 2023-2024 

 

II.  d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit návrh akčního plánu Ucelené 

politiky samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě na roky 2025-2026 

 

K bodu 7 

Změna č. 8/2024 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

Královéhradecký kraj dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích zajišťuje 

v samostatné působnosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své 

území (PRVK) nebo jeho část, a to včetně jeho změn a aktualizací. PRVK obsahuje koncepci 

řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 

uvažovaných pro účely na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod na 

jeho území. Na základě příslušných žádostí o změnu PRVK byla zpracována změna PRVK, která 

byla následně projednána dle zákona o vodovodech a kanalizacích se všemi příslušnými 

subjekty. Změna č. 8 zahrnuje 6 dílčích změn PRVK. K jednotlivým dílčím změnám členové 

výboru obdrželi podrobný popis nyní platného návrhu řešení v PRVK v porovnání  

s navrhovanou změnou. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 26/193/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu č. 8/2024 Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje 

 

K bodu 8 

Dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2024 – II.  

Předmětem je 2. kolo rozdělení dotací obcím na vodohospodářské projekty předložené do letošní 

výzvy k předkládání žádostí o dotace (01.01.2024 - 28.03.2024) z krajského dotačního programu 

„Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ 

prováděného dle usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/20/1403/2023. Do 

výzvy k předkládání žádostí o dotace bylo předloženo celkem 48 žádostí s celkovým 

požadavkem finanční podpory ve výši 60,1 mil. Kč. Komise pro posuzování žádostí o dotace na 

rozvoj vodohospodářské infrastruktury (pověřena usnesením č. RK/13/736/2021) doporučila dne 

05.08.2024 rozdělit v druhém kole investiční dotace obcím v celkové výši 16.530.000 Kč. 

Zbývající žádosti o dotace z letošní výzvy nesplnily podmínky programu. Seznam doporučených 



 5 

žádostí včetně závazného vzoru smlouvy o poskytnutí dotace obdrželi členové výboru 

elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10 

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 26/194/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotací obcím z dotačního 

programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění 

odpadních vod“ v celkové výši 16.530.000 Kč z rozpočtu kapitoly 02 – životní 

prostředí a zemědělství pro rok 2024 (investiční dotace obcím ve výši 12.085.000 Kč 

a vodohospodářské akce dle vodního zákona ve výši 4.445.000 Kč) 

 

K bodu 9 

Aktualizace pravidel dotačního programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj 

infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“  

Předmětem je aktualizace pravidel dotačního programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj 

infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ schváleného 

usnesením č. ZK/20/1403/2023 v následujícím rozsahu:  

 

- navýšení maximálního limitu dotace na zpracování projektové dokumentace stavby  

z původních 300.000 Kč na 400.000 Kč  

- navýšení maximálního limitu dotace na realizaci stavby z původních 3.500.000 Kč na 

4.500.000 Kč  

- začlenění seznamu povinných příloh k žádostem o dotaci dle jednotlivých dotačních 

účelů programu  

 

Pravidla pro poskytování a čerpání finanční podpory z dotačního programu Královéhradeckého 

kraje „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních 

vod“ s vyznačenými změnami obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 26/195/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit aktualizovaná Pravidla pro 

poskytování a čerpání finanční podpory z dotačního programu Královéhradeckého 

kraje „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních 

vod“  

 

K bodu 10 

Pravidla k provádění ustanovení § 33o odst. 3 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 

nerostného bohatství (horní zákon) – úhradová dotace  



 6 

Předmětem bylo projednání pravidel pro nakládání s příjmy Královéhradeckého kraje z úhrad za 

vydobyté nerosty dle zákona č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů. Na základě ustanovení § 33 horního zákona je 

Královéhradecký kraj od 01.01.2024 příjemcem části výnosu z úhrad za vydobyté nerosty. Horní 

zákon ukládá stanoveným poplatníkům odvádět úhrady z vydobytých nerostů na účet příslušného 

obvodního báňského úřadu, který přeposílá část výnosu těchto úhrad krajům ve výši vymezené 

pro jednotlivé nerosty dle ust. § 33n horního zákona. Tyto příjmy rozpočtu kraje  

v předpokládané roční výši max. 400 tis. Kč smí kraj využít pouze k odstranění přímých  

i nepřímých škod způsobených v souvislosti s dobýváním ložisek nerostů a jejich přepravou, 

dále na revitalizaci pozemků a ke zvýšení kvality života obyvatel a kvality prostředí obcí 

nacházejících se mimo dobývací prostor. Finanční prostředky mohou být použity v případech, 

jejichž řešení nepřísluší jiným subjektům či orgánům státní správy, tj. těžební organizace, 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvo životního prostředí ČR. „Pravidla k 

provádění ustanovení § 33o odst. 3 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 

bohatství (horní zákon) – úhradová dotace“ byla členům výboru rozeslána elektronicky před 

jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 26/196/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit pravidla k provádění ustanovení  

§ 33o odst. 3 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 

zákon) – úhradová dotace 

 

K bodu 11 

Různé  

Po projednání všech bodů programu předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní 

prostředí a zemědělství za účast na jednání výboru a za celkovou spolupráci v uplynulém 

volebním období.  

 

Závěr 

Jednání bylo ukončeno komentovanou prohlídkou Afrického safari Josefa Vágnera. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Václav Ludvík 

 ověřovatel zápisu 


